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گروه علمی و آموزشی- رضوان 
حکیم زاده در بیستمین همایش سالانه 
»انجمن مطالعات برنامۀ درسی ایران« با 
عنوان "برنامۀ درسی و عدالت" به دلایل 
و علل ایجاد تفــاوت در دانش آموزان 
اشاره و برخی از آنها را تبیین کرد. معاون 
آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش 
در ایــن همایش با بیان اینکه وضعیت 

اجتماعی و اقتصادی خانواده ها اولین 
عامل در ایجاد تفاوت بین دانش آموزان 
اســت، اضافه کرد: در برخی از مناطق 
کمتربرخوردار، معلمان بسیار خوب و 
توانمندی حضور دارند که می توانند در 
شرایط کلاس عدالت آموزشی را محقق 
کنند، اما نابرابری بعد از پایان کلاس آغاز 
می شود؛ جایی که خانواده ها پایگاه های 

اقتصادی-اجتماعی و ســواد فرهنگی 
متفاوتی دارند و در نتیجه دانش آموزان 
در محیطی نابرابر تکالیف خود را انجام 
و مسیر یادگیری خود را ادامه می دهند. 
از ایــن رو، توجــه بــه دانش آموزان 
لازم التوجه یکی از اولویت های معاونت 
ابتدایــی وزارت آموزش و پرورش در 
دور جدید اســت. وی افــزود: یکی 

از مصادیق مدرســه یاری، اســتفاده از 
ظرفیت خیرین برای حمایت بیشتر از 
دانش آمــوزان در فعالیت های بیرون از 
مدرسه ای و انجام تکالیف برای تکمیل 
فرایند یادگیری است. موضوعی که به 
طور خاص در مناطق کمتربرخوردار، 
روســتایی، عشایری و دوزبانه اهمیت 

بیشتری پیدا می کند. 
آثــار مخــرب بی عدالتــی 
آموزشــی کمتــر از بی عدالتی 

اقتصادی نیست
معاون آمــوزش ابتدایــی وزیر 
آمــوزش و پــرورش تصریــح کرد: 
جداسازی دانش آموزان و ایجاد مدارس 

خاص یکی دیگر از اشتباهات راهبردی 
در نظام آموزشی کشور است. موضوعی 
که سبب می شود دانش آموزان مدارس 
دولتی پیام منفی "ناتوانی در یادگیری" 

دریافت کنند. 
وی افــزود: تــا زمانی کــه نظام 
آموزشــی بر حســب برچسب های 

هوشی اشتباه دانش آموزان را از یکدیگر 
جدا می کند، نابــاوری به یادگیری در 
مدارس دولتــی وجــود دارد که آثار 
مخرب ایــن موضوع کمتر از اختلاف 

طبقاتی اجتماعی و اقتصادی نیست.
اغلب معلمان مدارس دولتی، 
متخصص، متعهد و کاربلد هستند
معاون آمــوزش ابتدایــی وزیر 
آموزش و پــرورش با بیــان اینکه به 
تخصص، سخت کوشی، ایثار و تعهد 
معلمانِ مدارس دولتی گواهی می دهم، 
یادآور شــد: جداسازی دانش آموزان و 
تنوع بخشی به مدارس، در کنار عوامل 
اقتصادی و اجتماعی سبب شده باور به 
موفقیت در دانش آموزان مدارس دولتی 

نابود شــود؛ باید دانست مادامی که این 
باور از بین نرود، مدارس دولتی به لحاظ 

کیفیت ارتقا نخواهند یافت.
حکیم زاده بیان کــرد: مادامی که 
برنامۀ درســی بر مبنای عدالت، فراگیر 
نباشــد، دانش آموزانــی که از حمایت 
خانواده برخوردار هســتند و شــرایط 
اقتصادی و اجتماعی بهتری دارند و یا 
دانش آموزانی که از ســرمایه فرهنگی 
خانوادگی بالاتری بهره مند هســتند، 
ضریب احتمــال موفقیــت بالاتری 
خواهند داشــت. این یعنــی، احتمال 
موفقیت تحصیلی فرزندان خانواده های 
برخوردار جامعه بیشتر از دانش آموزان 

دیگر است.

گــروه علمی و آموزشــی-  
ســتاره شناســان می گویند یک نقطه 
تیــره عجیــب و غریــب و در حــال 
ناپدید شــدن در قمر زحل موســوم به 
انســلادوس)Enceladus( وجــود 

دارد.
از میــان تمام ســیارات منظومه 
شمسی، زحل با اختلاف، قمردارترین 
سیاره است و این موضوع خیلی چیزها 

را به ما می گوید.
همانطــور که می دانیــم، ماه تنها 
قمر زمین اســت، اما مثلا نپتون 16 قمر 
شناخته شده دارد یا اورانوس دارای 28 
قمر اســت و 95 قمر در جوار مشتری 
وجــود دارد. اما در مورد زحل چطور؟ 
زحل در یک طبقه متفاوت اســت. این 
ســیاره حلقه دار دارای 146 عدد از این 
ماهواره های طبیعی اســت. با این حال، 
ممکن است تعجب کنید که بدانید حتی 
با وجود چنین تعداد بالایی، دانشمندان 
عمدتاً فقط به یکی از آنها نگاه می کنند.

فرزنــد طلایــی زحــل در میان 
 )Enceladus(قمرهایش، انسلادوس
نام دارد و بســیار خاص اســت، زیرا 
دانشمندان بر این باورند که مکان اصلی 
برای جستجوی حیات فرازمینی است.

این باور ناشی از چندین اکتشاف 
در طول سال های اخیر است. مهم ترین 

آنها این واقعیت است که به نظر می رسد 
انسلادوس اقیانوسی زیرسطحی دارد 
که ممکن اســت میزبان مولکول هایی 
باشد که به تولید حیات به شکلی که ما 

می شناسیم، کمک می کنند.
بهتر از آن اینکه به نظر می رســد 
توده های غول پیکری از ذخایر یخ آب 
به آن اقیانوس متصل است که می تواند 
به شکل آبفشان باشد. این به این معنی 
اســت که فضاپیماهایی کــه به دور آن 
بچرخنــد، می توانند شــواهدی از این 

مولکول ها را کشف کنند.
بنابراین هنگام مطالعه انسلادوس، 
هر جزئیاتی واقعاً مهم اســت، چرا که 
ممکن اســت ما را به جزئیات جدید و 
بسیار عجیبی برساند که دانشمندان به 
آن توجــه دارند. مثلا یک نقطه تاریک 
عجیب و غریب و در حال ناپدید شدن 
در این قمر پوشیده از یخ وجود دارد که 
توجه دانشمندان را به خود جلب کرده 

است.
هنــوز هیچ کس دقیقــاً نمی داند 
که این نقطه چیســت، اما ممکن است 
چیزی در مورد آن بلوک های گرانبهای 
ســازنده زندگی که به دنبال آن هستیم، 

به ما بگوید.
این نقطه تیره یکی از موضوعات 
جالب مورد بحث در جلســه اتحادیه 

ژئوفیزیــک آمریکا در ســال 2024 در 
واشنگتن بود، جایی که دانشمندان گرد 
هم آمدند تا قطعــات نهایی پازل های 
کیهانی را که طی تمام ســال روی آنها 

کار می کردند، جستجو و تکمیل کنند.
ســینتیا بی فیلیپس سطح شناس 
سیاره ای در آزمایشگاه پیشرانش جت 
ناســا که این تحقیق را ارائــه کرده، به 
جزئیات فوق العاده ای درباره چگونگی 
شناسایی اولیه این لکه تاریک پرداخته 
اســت. این به لطف یکی از همکارانش 
به نام لیا ســاکس بود که به جمع آوری 
داده هــای انســلادوس کــه توســط 
مأموریت های وویجر و کاســینی ناسا 

جمع آوری شده بود، کمک کرد.
هــدف از این پژوهش، مقایســه 
تصاویری از همان منطقه بود که توسط 
این فضاپیماها گرفته شده بود تا هرگونه 

تغییر در سطح این قمر شناسایی شود.
تغییــرات احتمالــی می توانــد 
اطلاعات شــگفت انگیزی را در مورد 
فعالیت های سطح شناســی در این قمر 
نشــان دهد که به زودی به آن خواهیم 
پرداخت. ابتدا اجازه دهید به اسرار این 

نقطه تاریک بپردازیم.
فیلیپس می گوید: پــس از خیره 
شدن به صدها جفت تصویر چیز جالبی 
پیدا کردیم. این یک نقطه تاریک کوچک 

است که حدود یک کیلومتر عرض دارد.
وی آن را در تصویــری از ســال 
2009 مشــاهده کرد و مشاهده کرد که 
گویا در تصاویر سال 2012 از بین رفته 

است.
این لکه تاریک کم کم محو می شد 
و با گذشــت سال ها کوچکتر می شد و 
دیگر هرگز دیده نمی شــد. این بسیار 
عجیب بود. به خصوص به این دلیل که 
انسلادوس دارای چیزی است که به آن 
سپیدایی یا آلبدوی بالا) درصد بازتاب 
نور از سطح یک جسم( می گویند. این 
اساســاً به این معنی اســت که این قمر 
واقعاً روشن و درخشان است، بنابراین 
یافتن یک نقطه تاریک در آن غیرمنتظره 
اســت، چه رسد به نقطه ای که در حال 
محو شــدن اســت. فیلیپس می گوید: 
اولین ســؤال ما این بــود که آیا فقط در 
برخی از ایــن تصاویر با وضوح پایین 
آن را نمی بینیــم یا واقعاً در حال ناپدید 
شدن است؟ به طور خلاصه، پاسخ یک 
»نه« ســاده بود. به عنوان مثال، مقایسه 
مستقیم یک تصویر از سال 2010 و یک 
تصویر از سال 2011، این نقطه تاریک 
را در تصویر سال 2011 کوچکتر نشان 
می دهد، حتی با وجود اینکه تصویر سال 

2011 وضوح بالاتری داشت.
سوال بعدی این بود که آیا این یک 

نوع سایه است؟ اینطور به نظر نمی آمد.
محققان تعدادی عکس از جهات 
مختلف را استخراج کردند و دیدند که 
مکان آن نقطه ثابت به نظر می رسد. آنها 
حتی دنبالــه ای از تصاویر را که حاوی 
ایــن نقطه تاریک بود، پیــدا کردند که 
در آن زاویــه تابش نور )زاویه برخورد 
نور با ســطح( بالاتر و بالاتر می رفت. 
بنابراین اگر این نقطه تاریک، سایه بود، 
انتظار می رفت که با زاویه تابش بالاتر، 

برجسته تر شود، اما اینطور نبود.
فیلیپس می گوید: ما فکر نمی کنیم 

این نقطه تاریک فقط یک سایه باشد.
کار محققان به اینجا ختم نشد. آنها 
همچنین به سراغ تصاویر گرفته شده در 
طیف فرابنفش و همچنین تصاویر رنگی 
رفتنــد که تصاویر رنگی به طرز جالبی 
نشان داد که این نقطه تاریک بر خلاف 
نواحــی تیره تر مایل به آبی در قمرهای 
دیگــر، به رنگ قهــوه ای مایل به قرمز 
است. اما هیچ یک از این کارها نتوانست 
به توضیح روشنی برای این نقطه برسد.

بنابراین، ایــن نقطه تاریک 
چیست؟

فیلیپس می گوید: من فکر می کنم 
محتمل تر این اســت کــه نوعی دهانه 
باشــد و دلیل تاریک بودن آن این است 
که ممکن اســت تکه ای از نوعی ماده 

تیره باشــد که روی سطح این قمر فرود 
آمده اســت و ما بخشی از آن را می بینیم 
و پشــت آن را نمی بینیم. به همین دلیل 
است که آن رنگ عجیب و غریب را دارد 
یا اینکه بر اثر برخورد، نوعی سنگ بستر 
یخی انسلادوس بیرون ریخته که رنگ 

متفاوتی نسبت به سطح این قمر دارد.
تقریباً برای هر سناریوی محتمل 
و پیش پا افتــاده در تحقیقات فضایی، 
ســناریوی نادر و هیجان انگیزی وجود 
دارد که بــه عنوان نقطــه مقابل عمل 
می کند. فیلیپس می گوید: توضیح واقعاً 
جالب این است که اگر واقعاً به نوعی از 
زیر سطح آن بیرون آمده باشد، آن رنگ 
قهــوه ای مایل به قرمز در واقع می تواند 
نشــانه ای از ترکیب داخلی انسلادوس 
باشــد. هرچند بعید اســت، اما واقعاً 
جالــب خواهد بود. وی افــزود: با این 
حال، اگرچه نمی دانیم این نقطه تاریک 
چیســت، اما در واقع نکته بسیار مهمی 
وجــود دارد که می توانیم از حضور آن 
استنباط کنیم. من پاسخ آن را نمی دانم، 
اما چیزی که می توانم بگویم این است 
کــه از آن چیزهای زیــادی می توانیم 

بفهمیم.
اهمیت آبفشان ها

محققان فکــر می کنند که به نظر 
می رســد این لکه تاریک به تدریج در 

حال محو شدن است، زیرا رسوبات آن 
آبفشان ها یا ستون های یخی انسلادوس 

ممکن است آن را پوشانده باشند.
فیلیپس می گوید: ما می دانیم که کل 
سطح این نقطه مانند لایه های کوچکی 
از یخ که در طول زمان ایجاد می شوند، 
توسط این رسوبات پوشیده شده است.

این تیم شــاهد محو شــدن این 
لکه تاریــک طی چند ســال بود. این 
نشــان می دهد که تنها چند سال برای 
رســوب های توده یخ کافی اســت تا 
ورقــه ای از یخ به ضخامت کافی برای 
پوشاندن چنین نقطه برجسته ای ایجاد 
شــود. با این حــال، فیلیپس می گوید 
با توجه به محاســبات مختلف از این 
نقطه تاریک و مدل های آبفشان های ماه 
حدود 100 سال طول می کشد تا لایه ای 
به ضخامت کافی برای پوشاندن این نوع 
لکه ایجاد شود. او می گوید: این می تواند 
به معنای این باشــد که مدل رســوب 

ستونی، حداقل در این مکان، دست  کم  
گرفته شده است. با این حال، چیزی که 
ما در نظر نگرفته ایم، رســوب ناشی از 

برخورد با ذرات حلقه E است.
ذرات حلقــه E به ذرات بســیار 
کوچــک یــخ آب در حلقه های زحل 
اشــاره دارد. برخی از آن ذرات به طور 
بالقوه می توانند به ساخت ورقه ای که این 
نقطه تاریک را می پوشاند، کمک کنند. اما 
داستان پیدایش و تکامل این نقطه در این 
مرحله، با پایان ناگهانی داســتان کشف 
آن منعکس شــده است. هنوز سوالات 
بی پاســخ زیادی وجود دارد. مثلا اینکه 
نرخ رسوب مورد نیاز برای پوشاندن این 
نقطه تاریک در این بازه زمانی چه چیزی 
را نشان می دهد؟ آیا حلقه E به پوشاندن 
آن نقطه کمک می کند؟ آیا ممکن است 
مکانیســم دیگری وجود داشته باشد؟ 
آیا اصلا می دانیــم که این نقطه تاریک 

چیست؟

معاون وزیر آموزش و پرورش تشریح کرد:

تفاوت پایگاه های اقتصادی و 
اجتماعی خانواده ها عامل ایجاد 

نابرابری بین دانش آموزان
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه نابرابری بین دانش آموزان بعد از پایان کلاس 

آغاز می شود، گفت: تفاوت پایگاه های اقتصادی- اجتماعی خانواده ها و سواد فرهنگی آنها عامل اول در ایجاد نابرابری بین 
دانش آموزان است.

 یکی از مصادیق مدرســه یاری، استفاده از ظرفیت 
خیرین بــرای حمایت بیشــتر از دانش آموزان در 
فعالیت های بیرون از مدرســه ای و انجام تکالیف 
برای تکمیل فرایند یادگیری است. موضوعی که به 
طور خاص در مناطق کمتربرخوردار، روســتایی، 
عشــایری و دوزبانه اهمیت بیشتری پیدا می کند. 

گروه علمی و آموزشــی- مرسدس بنز برای 
بســیاری از ما، برندی پرافتخار و قدرتمند و اصیل به 
حساب می آید؛ این شرکت به قدری قدرتمند است که 
در کارنامه خود سابقه تغییری مهم در دنیای ماشینی را 
داشته و به معنای واقعی کلمه جهانیان را مبهوت خود 
کرده است. لوگوی این شرکت بزرگ، یعنی ستاره سه 
پر کــه برای همگان یادآور کیفیت، لوکس و با وقار و 
اصیل بودن است، چه معنی دارد؟  مرسدس بنز توسط 
دو مرد دوراندیش و با اشتیاق، یعنی کارل بنز و گوتلیب 
دایملر ایجاد شــد. قبل از تأسیس مرسدس بنز، هر دو 
مرد با اختراعاتشــان نبوغ خود را ثابت کردند. در سال 
1886، کارل بنز اولین ســه چرخــه موتوری خود را 
ســاخت و چند سال بعد گوتلیب دایملر یک کالسکه 
 Benz & Cie بدون اسب ساخت. کارل بنز شرکت
و گوتلیب دایملر شــرکت دی ام جی را مدت کوتاهی 
پس از اختراعات اولیه خود تأســیس کردند. در سال 
1900، خودروی "مرسدس" توسط دی ام جی توسعه 
یافت. در سال 1926 دی ام جی و Benz & Cie با هم 
ادغام شدند و دایملر بنز را تشکیل دادند. حدود ۷000 
خودروی مرسدس بنز در سال 192۷ تولید شد و ثابت 

کرد که ادغام سودآوری بوده است.
 مرســدس بنز W15 سه ســال بعد ظاهر شد و 
به ســرعت به یکی از محبوب ترین وسایل نقلیه بازار 
تبدیل شــد. موفقیت آن عامل مهمی در ایجاد بخش 
دایملر بنز AG بود. لوگوی اصلی مرسدس بنز، اختراع 
پسران گوتلیب دایملر، پل و آدولف دایملر، یک ستاره 
طلایی بود. طراحی این ســتاره طلایی از نمادی الهام 
گرفته شده که پدرشــان برای علامت گذاری کارت 

پســتال های خانوادگی از آن استفاده می کرد. در طول 
تکامل مرســدس بنز، لوگو تغییــر کرد و در نهایت به 
یک ستاره سفید در مرکز یک حاشیه دایره ای ضخیم با 

جزئیات در اطراف لبه ها تبدیل شد. 
امروزه، یک دایره نقره ای با یک ســتاره سه پر در 
مرکز آن به عنوان لوگوی مرسدس بنز شناخته می شود. 
واقع هر نقطه از این ستاره معنای خود را دارد؛ این نقاط 
نشــان دهنده زمین، دریا و هوا هستند، بخش هایی که 
این شرکت معتقد بود روزی با موتورهای مرسدس بنز 

بر آنها تسلط خواهد یافت. 
در حالی که معنای لوگو در خانواده دایملر ریشه 
داشت، اکنون نشان دهنده قدرت و عملکرد موتورهای 
دایملر در خشکی، دریا و هوا است.بزرگ ترین تغییر 
این لوگو در سال 1926 رخ داد، زمانی که شرکت های 

پیشگام دایملر و بنز با یکدیگر ادغام شدند. این مناسبت 
با محصور شدن ستاره ۳ پر مرسدس بنز در یک دایره 
مشخص شد.در مقایســه با ستاره ۳ پر مرسدس بنز، 
لوگوی Mercedes-Benz AMG® معنای ویژه 
Mercedes- و مرموزی دارد. سمت راست لوگوی

Benz AMG® یک بادامک، سوپاپ و فنر سوپاپ 
را نشان می دهد. همانطور که انتظار می رود، این اجزای 
اصلی موتور نشان دهنده اشتیاق به مهندسی است که 
در قلب هر موتور AMG وجود دارد. در سمت چپ 
نشــان AMG، یک درخت سیب را می بینید، با یک 
خط در زیر درخت که نشان دهنده یک رودخانه است. 
این نشــان تاریخی برای آفلترباخ آلمان، شهری است 
که دفتر مرکــزی Mercedes-Benz AMG® را 

در آن قرار دارد.

گروه علمی و آموزشــی- روانشناسان راز و 
رمز های پنهان شــده در آیکون های اپلیکیشن های 

موبایل را فاش کردند.
روانشناســان فاش کرده اند که اپلیکیشن های 
محبوب عمــداً برای جذب انگشــتان ما طراحی 
شــده اند. به عنوان مثال، واتس اپ، اینســتاگرام و 
مســنجر به گونه ای طراحی شده اند که شبیه دکمه ها 

هستند.
 دکتر آناســتازیا دیدوکینا، کارشناس سلامت 
دیجیتال و مدیر مؤسسه دیجیتالی هوشیار، گفت:» 
نماد های جذاب باعث می شــوند که به احتمال زیاد 

روی برنامه کلیک و از آن استفاده کنیم.«
او افــزود: »به طور کلی، اشــکالی مانند دایره، 
لبه های گرد یا سایه زنی، نماد های برنامه ها را شبیه به 
دکمه ها می کند که باعث می شود افراد بخواهند آن ها 

را فشار دهند.«
در حالــی که پیکان خندان آمازون دوســتانه 
به نظر می رســد و مانند دســته ای روی بســته به 
نظر می رســد، مطابق با موضــوع تحویل آن ها در 
اینســتاگرام، نماد دوربین افراد را به یاد دوربین های 
قدیمــی می اندازد کــه حس نوســتالژیک دارد و 
 رنگ های روشن آن را سرگرم کننده و هیجان انگیز 
می کند. بسیاری از نماد های برنامه دارای دایره هایی 
مانند مســنجر، واتس اپ و اسپاتیفای هستند که به 
میــل ذاتی دوران کودکی برای لمس دکمه ها کمک 
می کند؛ اما برخی دیگر نیز ســبک های غیر دایره ای 
دارند.پس از این که ایلان ماسک توییتر را خرید، نام 
آن را تغییر داد و لوگوی برنامه را از پرنده به X تغییر 
داد، که ممکن است بخشی از یک استراتژی داخلی 

برای کشیدن انگشتان ما باشد.

وی افــزود:» اپلیکیشــن های گوشــی های 
هوشــمند به گونه ای طراحی شــده اند که توجه را 
به خود جلب می کنند و متمایز می شــوند تا اطمینان 
حاصل شــود که کاربران با آن ها تعامل دارند.«دکتر 
جی اولســون، محقــق فوق دکتــری در دپارتمان 
روانشناســی دانشــگاه مک گیل در کانادا، گفت: 
 »تغییر نماد های برنامه مطمئناً می تواند بر رفتار تأثیر

 بگذارد.«
وی افــزود: »برخی شــرکت ها در حال انجام 
آزمایــش A/B از نماد هــای برنامه های مختلف 

هستند.«
او توضیــح داد:» به عنــوان مثال، آن ها ممکن 
است 2 طرح آیکون مختلف را در اپ استور آزمایش 
کنند و سپس هر کدام را که منجر به بیشترین دانلود 

می شود، نگه دارند.«

معنی لوگوی مرسدس بنز و AMG چیست؟ 

راز های روانشناسانه مخفی در اپلیکیشن های موبایل

حکایت نقطه تیره در حال ناپدید شدن در مهم ترین قمر زحل

شنبه 1 دی 1403، 19 جمادی الثانی 1446 ،21 دسامبر 2024، شماره 4618


